After he had writtten thus farre, I, the earle of Arundall, receyved a letter from the bishope of Arras, of the 17th of this present; wherin amonge other things he writteth thus: "Monsieur Levesque de Ely vous aura dit en quels termes nous estions à son Parlement en ce Purgatoire. Et hier les François nous declarerent qu'en toutes choses condescendront ils plustot que de venir à ce de Calais: ne qu'il leur eschappe: et nous leur declarasmes derechef au contraire que sans satisfaire à Royaume d'Angleterre nous ne traiterons en façon quelconque avec eux, et fut nostre depart sur ce stil qu'il y a plus d'apparence de rompre que de conclusion."

So that by this lykewise it may seme that they agree not best: but whether that be for Callais onelye, we doubt much. And thus we bid your good lordshipes most hartely well to fare. From Arras the 18th of November, 1558.

Your good lordshipes' most assuredly,
ARUNDELL. THOMAS ELYE. N. WOTTON.

NUMBER XLIV.

A Letter of Jewel's to Peter Martyr, from Strassburgh, of the State of Affairs in England.

[Scripta (ut videtur) 1558.—Ex MSS. Tigur.]

Juellus ad Martyrem.

S. P.—De prima illa nostra Profectione, et de novis omnibus, quæ tum ferebantur Basileæ, scripsi ad te per D. Simlerum nostrum. Quinto postridie vix pervenimus Argentinam; tantoper miseri coacti sumus hæere in luto. Hic omnes nostros invenimus incolumes, et cupidissimos tui. Quid Sandus, Hornus, alique nostri fecerint in Anglia, nihil adhuc audivimus. Neque id sanè mirum. Profecti enim Argentinam ad Vicesimum primum Decembris, vix Vicesimo post die potuerunt pervenire Antuerpiam, quod Rhenus constructio glacie, illorum Navigationem impediret. Hoc tantum audimus, Reditum illorum Reginae esse gratisimum; idque illam non obscurè præ se ferre. Si Episcopi pergant porro ut cæperunt, erit brevi magna Vilitas Episcopatum. Certum enim est, Christophersonum, Rabulam illum Cicestrensem, esse mortuum; quod idem de Watsono quoque; Lincolnensi nunciatur: Quod si ita est, vacant hoc tempore Episcopatus quatuordecim. Whitus tuus, in funere Mariae, quemadmodum ad te scripsi cum essem Basileæ, habuit ad Populum insanam, et turbulentissimam Concionem; Omnia potius tentanda esse, quam ut quicquam de Religione immutaretur. Bonum factum, si quis exules reduces interfecerit. Accusatus est Seditionis à Marchione Vintorienſi Thesaurario, et Hetho Archiepiscopo Eboracensi. Londinensis jussus est, reddere Hæredibus D. Ridlæi, quæcumque illis per vim et injuriam eriperat. Vocabitur brevi ad Cause dictionem; interim jubetur, se domi continere, tanquam in carcere. Regina edixit, ne quis habeat Concionem ad Populum, neve Papista, neve Minister Evangelij. Id alij factum putant, quòd cum unus tantum esset Minister Verbi tum temporis Londini, Benthamus, tantus esset numerus Papistarum. Alij, quòd audita una tantum Benthami publica Concione, Populus inter se creperit litigare de Ceremoniis: Et alij Genevenses esse vellent, alij Francofordiani. Quicquid est, utinam ne nostri Homines nimium prudenter et politicè versari velint in Causa Dei. Multi putant D. Coquam fore Magnum Cancellarium; Hominem bonum quidem, et piùm, uti nôsti; sed illi muneris, meo judicio, non aptissimum. Eliensis hæret adhuc apud Philippum, dum aliquid de ista præclara Pace, si Deo placeat, transfigatur; quæ qualis, aut quam firma, et diuturna futura sit, Θεῶν ἐν γούνασι κείται. D. Isabella, spero, vocabitur in Angliam. Video enim alios quoque nostros Homines, de ea re seriò cogitare. D. Zanchius etiam scribet ad Reginam: Erat scripturus ad totum Parliamentum, nisi ego dissuasisset; id enim mihi videbatur alienum. Cranmerus Puer relictus est Argentinæ apud Abelum, ut mæe Fidei committeretur: Ego ab Abelo mutuo sumpsi Coronatos pueri nomine. Oro Julium, ut Sarcinam et Pecuniam, quam reliquimus numeratam apud te, ad illum mittat Argentinam. Ille tibi curabit cautionem, eamque vel deponet apud D. Zanchium, vel, si mavis, ad te mittet. Bene vale, mi dulcissime Pater, et plus quam Animi dimidium mei. Nolo ad te omnia; oportuit enim me etiam ad D. Bullingerum aliquæ scribere: Cui ego Viro, pro summa ejus erga me Humanitate, debeo omnia. Sed ea, quæcumque sunt, non dubito, tibi cum illo fore communia.

D. Hetonus, D. Abelus, D. Springhamus, D. Parkhurstus, te plurimùm salutant, et cum tibi cupiant omnia, nihil tamen magis cupiunt hoc tempore quam Angliam. Saluta D. Muraltum, Hermannum, Julium, Juliam, et omnes tuos meosque, meo nomine.

D. Fr. Beti, et D. Acontius, sunt nunc Argentinæ: Uterque te plurimùm salutant. Ego D. Beti reddidi Literas D. Isabellæ: Id obsecro, ut illi significes. Argentinæ, 26. Januar.

JOHANNES JUELLUS
Ex Animo, et semper, Tuus.

Inscriptio.—Ornatissimo Viro, D. Petro Martyri, in Ecclesiâ Tigurinâ Professori S. Theologiæ, Domino suo Colendissimo.

NUMBER XLV.

A Letter of Gualter's to Dr. Masters, advising a thorough Reformation.

[Ex MSS. Tigur.]

Domino Richardo Mastero, Medico Regio, Amico veteri, et Fratri suo dilecto.

GRATULABAR mihi non parùm, Annis superioribus, quando regnante Edvardo Sexto Sanctæ Memorix, tu prior scribendi officium, quod multis annis intermissum fuerat, repetere cæpisti. At nunc multò magis et tibi et mihi gratulor, Vir doctissime, et Frater in Christo observande, quòd ea Tempora Angliæ vestræ, per Dei Clementiam, reducta esse audimus; quando sub Reginae piissimæ Tutela, piis Hominiibus, Deum vere colendi Libertas restituetur, et Amicorum Literæ tutò hinc inde ferri et referri poterunt. Agnosimus in his admirabilem Dei Sapientiam et Bonitatem, qui Ecclesiæ suæ Arcummas latis vicibus temperare solet, ne tentationum fluctibus toti obruamur. Faxit idem ille, ut Spei fidelium, quam de Angliæ Regno jam omnes conceperunt, satisfiat. Quod eò magis futurum puto, si quotquot illic in aliquo Dignitatis gradu collocati estis, Ecclesiæ et Religionis Curam ad vos cum primis pertinere memineritis, nec illorum admiseritis Consilia, qui cum Papatum nec honestè defendi, nec totum retineri posse vident, ad artes convertuntur, quibus Religionis Formam mixtam, incertam et dubiam fingunt, et eandem, sub Evangelicæ Reformationis prætextu, Ecclesiæ obrudunt; ex qua deinde facilis est ad Papticam Superstitionem et Idolomaniam transitus. Quod non eò scribo, quòd tales apud vos esse sciam, sed quòd ne tales sint metuo. Jam enim annis aliquot in Germania, magno Ecclesiarum malo experti sumus, quantum ejusmodi Homines valeant. Eò quòd illorum Consilia, carnis judicio, Modestix plena, et ad alendam concordiam, cum primis idonea esse videantur, et credibile est, publicum illum humanæ Salutis hostem, apud vos quoque sua sabella inventurum, quorum opera Papatûs semina retinere studeat. Quibus Scripturæ sanctæ, et Verbi Divini annis, constanter resistendum fuerit, ne dum circa prima initia, aliquam mediocrem animorum offensionem declinare studemus; multa ad tempus duntaxat duratura admittantur, quæ postea vix ullo studio, et non absque gravissimis tentationibus omnino tolli possunt. Exempla hujus mali Germanicæ Ecclesiæ multa viderunt, quorum consideratione edocti, suspecta habemus quæcumque cum syncera Verbi Doctrina, aliqua ex parte pugnant. Nec me alia ratione, ut hæc moneam, adduci credas, quam quòd Angliæ vestræ, ob veterem Consuetudinem, cujus vel sera Recordatio mihi etiam hodie jucundissima est, mirificè faveo. De Rebus nostris certiosem te reddet Parkhurstus, noster Frater, et Hospes meus dilectissimus, quem tibi commendatissimum esse velim. Sustinuit ille jam toto quinquentennio, graves exilij molestias; inter quas tamen, admirabilem Fidei Constantiam, et Patientiam incredibilem conjunxit. Nunc spe læta plenus, in Patriam contendit, ut Ecclesiæ renascentis Causam pro suo talento adjuvet. Nec dubito, quin bonam operam præstiturus sit, cum Scripturarum Cognitionem habeat præclaram, et

Veritatis studiosissimus sit, et à Contentionibus abhorreat, quarum studiosi vix aliquem in Ecclesia fructum faciunt. Optimè ergo feceris, si tua Authoritate illum juves, et pro virili provehas. Mihi verò nihil jucundius fuerit, quàm si ex tuis Literis intelligam, nostræ Amicitie memoriam penes te adhuc salvam esse, quæ certè in animo meo nunquam intermori poterit. Vale, Vir præstantissime. Tiguri, 16 Januarij, 1559.

NUMBER XLVI.

A Letter of the Earl of Bedford's to Bullinger, from Venice.

[Ex MSS. Tigur.]

TIT.—Doctissimo Viro Domino Bullingero, Sacræ Theologiæ Professori eximio Tiguri.

CUM meus in Te Amor singularis, et perpetua Observantia, quæ te semper Religionis Causâ sum persecutus, tum tua erga me incredibilis Humanitas, multis modis à me perspecta, cum Tiguri fuerim, (Bullingere Doctissime) fecerunt, ut hasce Literas animi erga Te, mei pignus certissimum, et veluti Tabulas obsignatas mei in Te perpetui amoris quas extare volui, huic adolescenti ad Te darem. In quibus ita tibi gratias ago, propter tuam Humanitatem, ut etiam me tibi relaturum pollicear, si quâ in re tibi unquam gratificari queam. Atque hæc ita à me dicta velim accipias, non sicut Homines qui hodie verborum quandam speciem inducunt, et officiosam formam, magis id adeo ut videantur, quàm quod esse velint id quod præ se ferant: sed potius, ut ab animo sincero, et prorsus tibi devinctissimo profecta, certissimum tibi persuadeas. Itaque, si quid tuâ Causâ unquam facere possim, (quod quàm exiguum sit non ignoro) illud tamen, quantumcumque erit tuum erit totum. Sed de hoc satis, et fortasse superque, præsertim etiam cum adhuc mihi statutum sit, (si alia non intervenerint, quæ inceptum iter aliò evadere possint) ut vos obiter invisam in Angliam reversuro. Ubi id vivâ voce confirmare, quod hic nudis verbis solummodò declarare possum. Juvenis, qui has Literas perfert mihi, nunciavit de obitu Conradi Pellicani, (quem Honoris Causâ nominò) quod ut audivi, sanè quam pro eo ac debui, graviter molestèque tuli, non tam suâ, quam Ecclesiæ universæ Causâ. Is enim hujus vitæ Curriculum, in curis, vigiliis, assiduis studiis, literatis Hominibus promovendis, gloriosissimè confecit, ac denique moriendo quemadmodum vivebat ad meliorem vitam in Cælum translatus est. At illa multum desiderabit plurimis nominibus, virum absolutissimum: Itaque, ut illius Causa lætor, ita hujus vicem non possum non magnopere dolere. At hujus mæstitiæ causam tui (ut spero et opto) præsentia faciliè mitigabit, quem Ecclesiæ, bonisque omnibus, diù incolument Deus Opt. Max. per suam Misericordiam esse velit. Venet. 6 Calend. Maias.

Tui Nominis Studiosissimus,
F. BEDFORD.

Domino Gesnero, et Domino Gualthero, meis amicissimis diligenter à me, quæso, Salutem dicito.

NUMBER XLVII.

A Letter of Jewel's to Peter Martyr, of the State he found Matters in when he came to England.

[Ex MSS. Tigur.]

S. P.—Tandem tamen aliquando, Quinquagesimo, videlicet, Septimo post Die, quam solvissemus Tiguro, parvenimusque in Angliam. Quid enim necesse est multa *ἠπορημαδεῖν*, apud te præsertim, qui rem potius ipsam quæras, et longos istos logos non magni facias?

Interea verò, Deum immortalem, quæ illa Vita fuit, cum et Aqua, et Terra, et Cælum ipsum nobis indignaretur, et omnibusque modis reditum nostrum impediret? Quid quæris? Omnia nobis toto illo tempore odiosissima, et adversissima acciderunt. Verùm hæc antea ad te, et ad D. Bullingerum fusius, cum adhuc hærerem Antwerpæ. Nunc accipe cætera. Quamquam hic, ut verè dicam, arte opus est et myrothecûs: Non tam quidem, quod mihi nunc ornanda, et polienda sint nova, quæ nescio an ulla sint hoc tempore. Scio tamen à te plurima expectari, quàm quòd recantanda sint vetera. Illa enim ferè omnia, quæ ego ad te jam antea scripsi ex itinere, multò tùm erant alia, et longè auditu jucundiora, quàm quæ postea re ipsa inveni domi. Nondum enim ejectus erat Romanus Pontifex: nondum pars ulla religionis restituta: eadem erat ubique missarum proluviæ: eadem pompa, atq; insolentia Episcoporum. Ista tamen omnia nunc tandem mutare incipiunt, et pene ruere. Magno nobis impedimento sunt Episcopi: qui, cum sint, ut scis, in superiori Conclavi inter primores, et proceres, et nemo ibi sit nostrorum Hominum, qui illorum fucos, et mendacia possit, coram dicendo refutare, inter Homines Literarum, et rerum imperitos soli regnant, et paterculos nostros facile vel Numero, vel Opinione Doctrinæ circumscribunt. Regina interea, etsi apertè faveat nostræ Cause, tamen partim à suis, quorum Consilio omnia geruntur, partim à Legato Philippi Comite *Ferio* Homine Hispano, ne quid patiatur innovari mirificè deterretur. Illa tamen quamvis lentius aliquantò, quàm nos velimus, tamen et prudenter, et fortiter, et piè persequitur institutum. Et quamvis hactenus Principia, paulo visa sunt duriora, tamen spes, est aliquando rectè fore. Interea, ne Episcopi nostri queri possint se potentia tantum, et lege esse victos, res revocata est ad Disputationem, ut novem ex nostris, Scoraeus, Coxus, Withedus, Sandus, Grindallus, Hornus, Elmer, Ghestus quidam Cantabrigiensis, ex ego, cum quinque Episcopis, Abbate Westmonasteriensi, Colo, Cheadseo, Harpessfeldo, de his rebus coram Senatu colloquamur. Prima nostra assertio est: in publicis precibusq; et Administratione Sacramentorum alia uti Lingua, quàm quæ à Populo intelligatur, alienum esse à verbo Dei, et à consuetudine Primitiva Ecclesiæ. Altera est; quamvis Ecclesiam Provinciale, etiam injussu Generalis Concilii, posse vel instituere, vel mutare, vel abrogare Ceremonias, et Ritus Ecclesiasticos, sic ubi id videatur facere ad Edificationem. Tertia sacrificium illud propitiatorium, quod Papista fingunt esse in Missa, non posse probari ex Sacris Literis. Prædie Calendarum Aprilis instituitur Prima conflictatio. Episcopi interim, quasi partâ Victoriâ, jamdudum Magnificè Triumphant. Ubi Froshoverus ad nos venit, scribam de his rebus omnia disertius. Regina te gerit in oculis. Literas tuas tanti fecit, ut eas iterum, tertiosq; cupidissimè relegerit. Librum tuum, ubi advenit, non dubito, fore multò gratiorem. Oxonii à tuo discessu duæ præclaræ virtutes incredibiliter auctæ sunt, inscitia, et contumacia: Religio, et spes omnis Literarum, atq; ingeniorum funditus periit. Brochas Episcopus Glocestriensis bestia impurissimè Vitæ, ex multò impuriore Conscientiæ, paulò antequam moreretur, miserabilem in modum exclamavit, sese jam se ipso judice esse damnatum. Faber tuus præclarus, scilicet, Patronus castitatis deprehensus est in adulterio: Ex ea Causa, quod alioqui vix solet fieri, cum Maria adhuc viveret, novò more, nullo exemplo jussus est cedere Lectione Theologica. Bruernus similis, sed longè flagitiosiori de scelere coactus est relinquere Professionem Lingue Hebraicæ. De Martiali nihil Scribo, ne Chartas contamirem. De Westono audiasti antea. Sed quid istos, iniques, Commemores? Ut intelligas, quibus judici-

bus oportuerit B. Cranmerum, P. Ridleum, P. Latimerum condemnari. De Scotis, de Pace, de Bello nihil. Ternas ad te dedi Literas ex itinere : quæ utrumq; ad te pervenerint, nescio. Sed quoniam longè absumus, longius, ó Deum Immortalem, et diutius multò, quàm vellem, Literæ nostræ interdum ventis et fortunæ committendæ sunt. Vale, mi Pater, et Domine in Christo Colendissime, Saluta D. Bullingerum, D. Gualterum, D. Simlerum, D. Gesnerum, D. Lavaterum, Julium, Juliam, Martyrillum, D. Hermannum, et convictores tuos Trevicenses. Omnes nostri te salutant. Londini 20 Martii, 1559.

JO. JUELUS.

Istæ sunt Primæ, quas ad te scribo, ex quo redii in Angliam. Ita posthac subscribam omnes, ut scire possis, si quæ forte intercederint.

Inscriptio.—Doctissimo Viro D. Petro Martyri Vermilio, Professori Sacræ Theologiæ in Ecclesia Tigurina Domino suo Colendissimo—*Tiguri.*

NUMBER XLVIII.

A Letter of Jewel's to Bullinger, concerning the State of Things in the beginning of this Reign.

[Ex MSS. Tigur.]

S. P.—GRATISSIMÆ erant mihi Parkurstoque meo literæ tuæ, ornatissimè vir, vel quòd à te sint, cui quantum debeamus, nunquam possumus oblivisci, vel quo suavitate, et humanitatis erga nos tuæ, quam toto nos tempore exilii nostri experti sumus maximam, altissima vertigia retinerent. Atque utinam possumus aliquando pietatis tuæ partem aliquam compensare. Quicquid erit, animus certe nobis nunquam deerit; quod nos hortaris, ut strenuè ac fortiter nos geramus, erat ille aculeus non tantum non ingratus nobis sed etiam penè necessarius. Nobis enim in hoc tempore non tantum cum adversariis, sed etiam cum amicis nostris, qui proximis istis annis à nobis defecerunt et cum hostibus conjurarunt, jamque acris multò, et contumacius resistunt, quàm ulli hostes, quodque molestissimum est, cum reliquiis Hispanorum, hoc est cum teterrimis vitiiis, superbia, luxu, libidine luctandum est. Facimus quidem nos, fecimusque quod potuimus. Deus bene fortunet, et det Incrementum. Sed ita hactenus vivimus, ut vix videamur restituti ab exilio. Ne dicam aliud: ne suum quidem adhuc restitutum est cuiquam nostrum. Quanquam, et si molestia nobis est ista tam diuturna expectatio, tamen non dubitamus, brevi rectè fore. Habemus enim Reginam et prudentem, et piam, et nobis faventem et propitiam. Religio restituta est in eum locum, quo sub Edwardo rege fuerat, ad eam rem non dubito, tuas, reipublicæque vestræ literas et exhortationes multum ponderis attulisse. Regina non vult appellari aut scribi, Caput Ecclesiæ Anglicanæ: graviter enim respondit, illam dignitatem soli esse attributam Christo: nemini autem mortalium convenire. Deinde illos titulos tam foedè contaminatos esse ab Anti-christo ut jam non possint amplius satis piè à quoquam usurpari. Academix nostræ ita afflictæ sunt, et perditæ, ut Oxonii vix duo sint, qui nobiscem sentiant, et illi ipsi ita abjecti et fracti, ut nihil possint. Ita Soto fraterculus, et alius, nescio quis, Hispanus Monachus, omnia ea, quæ D. Petrus Martyr pulcherrimè plantaverat, everterunt à radicibus, et vineam Domini redegerunt in solitudinem. Vix credas tantam vastitatem afferri potuisse tam parvo tempore. Quare et si magnam aliqui voluptatem capturus sim, si vel canem Tigurinum videre possem in Anglia, tamen non possum esse Author hoc tempore, ut juvenes vestros aut literarum aut religionis causâ ad nos mittatis, nisi eosdem remitti velitis ad vos, impios et

barbaros. Rogavit me nuper D. Russelius quâ maxime re tibi, aliisque tuis fratribus, et Symmisti gratum facere. Hoc videlicet, sensit, vellè se Humanitatis vestræ, quam semper prædicat et hospitii causa aliquid ad vos dono mittere. Ego verò nihil tibi tuisque fore gratius, quàm si religionem Christi studiosè ac fortiter propagaret et papistarum insolentiam imminueret. Quod ille et recepit se facturum, et certè facit, quantum potest. Venerunt hodie Londinum Legati Regis Galliæ, qui gratulantur de pace; Princeps legationis est juvenis Memorancius. De nuptiis Regiæ adhuc nihil. Ambit quidem filius Johannis Frederici, et frater secundus natu Maximiliani. Vulgi tamen suspicio inclinat in Pikerimum hominem Anglum, virum et prudentem et pium, et regia corporis dignitate præditum. Deus bene vertat, quicquid erit. Istæ primæ sunt, quas ad te seorsim scripsi, ex quo redii in Angliam: sed quoniam, quæ scripsi ad D. Martyrem, scio illum propter summam inter vos conjunctionem tecum habuisse communia non dubito, quæcunque ad illum scripsi, eadem ad te quoque scripta dicere. Bene vale mi pater, et Domine in Christo colendissime. Saluta optimam illam mulierem uxorem tuam: D. Gualterum, D. Simlerum D. Zuinglium, D. Lavaterum. Si quid unquam erit, in quo possim, aut tibi aut tuis esse voluptati, aut usui, polliceor tibi non tantum operam, studium, diligentiam, sed etiam animum et corpus meum. 22 Maij, Londini, 1559.

Tui Studiosis.

JO. JUELLO.

Inscriptio.—Viro longè Doctissimo D. Henricho Bullingero Pastori Ecclesiæ Tigurinæ Dignissimo et Domino suo Colendissimo—*Tiguri.*

NUMBER XLIX.

A Letter of Jewel's to Peter Martyr, concerning the Disputation with the Papists at Westminster.

[Ex MS. Tigur.]

Idem ad P. Martyrem.

S. P.—DE illis disputationibus inter nos, et Episcopos, quas proximis Literis Scripsi indictas fuisse in ante Calendas Aprilis quid factum sit, paucis accipe. Sic enim visum est continuare Orationem sine proemio. Primum ergo, ut omnis causa jurgiorum et otiosæ contentionis tolleretur, Senatus decrevit, ut omnia utrinque de scripto legerentur, et ita describerentur tempora, ut primo die assertiones tantum utrinque nudæ proponerentur: Proximò autem conventu, ut nos illis responderemus, et illi vicissim nobis. Pridiè ergò Kal. April. cum magna expectatione, majori credo frequentia convenissimus Westmonasterii, Episcopi, pro sua fide, nec scripti, nec pecti quicquam attulerunt, quod dicerent, se non satis temporis habuisse ad res tantas cogitandas: Cum tamen habuissent plus minùs decem dies, et interea copias auxiliares Oxoniè et Cantabrigiæ, et undiq; ex omnibus angulis contraxissent. Tamen me tot Viri viderentur frustra convenisse, D. Colus subornatus ab aliis venit in medium, qui de prima questione, hoc est, de peregrina Lingua, unus omnium nomine peroraret. Ille verò cum omnibus nos contumeliis et convitiis indignissimè excepisset, et omnium seditioum authores et faces appellasset, et suppositione pedum, projectione brachiorum, inflexione laterum, crepitu digitorum, modò dejectione modò sublatione superciliorum, (nòsti enim hominis vultum et modestiam) sese omnes in partes et formas convertisset, huc postremò evasit, ut diceret, Angliam ante mille trecentos Annos recepisse Evangelium. Et quibus, inquit, Literis, quibus annalibus, quibus monumentis constare potest, Preces tum

publicas in Anglia habitas, fuisse Anglicè. Postea cum in illo Circulo sese satis jamdiu jactavisset, adjectis seriò, et vero vultu, atque etiam admonuit, ut omnes hoc tanquam quiddam de dictis melioribus diligenter attendere, atque annotarent, Apostolos ab initio ita inter sese distribuissè operas, ut alij Orientis Ecclesias instituerent, alij Occidentis. Itaque Petrum et Paulum, in Romana Ecclesia, quæ totam propè Europam contineret, omnia Romano sermone, hoc est, Latinè docuisse. Reliquos Apostolos in Oriente, nullo unquam alio Sermone usus fuisse, nisi Græco. Tu fortasse ista rides: Atqui ego neminem audivi unquam, qui solenniùs et magistratiùs insaniret. Si adfuisset Julius noster, centies exclamasset, "Poh! Horum Knave." Verùm ille, inter alia, nihil veritus est, mysteria ipsa et penetralia, atque adyta prodere Religionis suæ. Non enim dubitavit graviter et seriò monere, etiamsi alia omnia maximè conveniunt, tamen non expedire, ut Populus, quid in sacris ageretur, intelligat. Ignorantia enim, inquit, Mater est veræ Pietatis, quam ille appellavit Devotionem. O Mystica sacra, atque Opertanea Bonæ Dæi! Quid tu me putas interim de Cotta Pontifice cogitasse? Hoc videlicet illud est, In Spiritu et Veritate adorare. Mitto alia. Cum ille jam calumniando, convitiando, mentiendo magnam partem illius temporis, quod nobis ad disputandum datum erat, exemisset; nos postremò nostra pronunciamus de scripto, ita modestè, ut rem tantum ipsam diceremus, nihil autem laceremus adversarium, postremò ita dimissa est Disputatio, ut vix quicquam esset in toto illo Conventu, ne Comes quidem Salopiensis, quin Victoriam illius diei adjudicaret nobis. Postea inita est Ratio, ut proximo die Lunæ, de secunda Quæstione eodem modo diceremus; utque die Mercurij, nos illorum primi Diei Argumentis responderemus, et illi vicissim nostris.

Die Lunæ, cum frequens Multitudo, ex omni Nobilitate cupidissima, audiendi convenisset, Episcopi, nescio pudoreve superioris diei, an desperatione victoriæ, primùm tergiversari, habere se quod dicerent de prima Quæstione, nec oportere rem sic abire. Responsum est à Senatu, Si quid haberent, id tertio post die, prout ab initio convenerat, audiri posse: nunc hoc potius agerent, neve turbarent Ordinem. Dejecti de hoc gradu tamen huc evaserunt, si dicendum omnino sit, nolle se priores dicere; se enim in Possessione constitisse: nos, si quid vellemus, priori loco experiri-mur. Magnam enim se facturos injuriam causæ suæ, si paterentur, nos posteriores discedere cum applausu Populi, et aculeos Orationis nostræ recentes in auditorum animis relinquere. Senatus contra, Hanc ab initio institutam fuisse Rationem, ut illi, quod dignitate priores essent, priori etiam loco dicerent; nec eam nunc mutari posse. Mirari verò se, quid hoc sit Mysterij, cum omnino necesse sit, alterutros priores dicere; alioqui enim nihil posse dici: Et præsertim, cum Colus in primis Disputationibus etiam injussus, ultrò prior ad dicendum prosiluerit. Postremò, Cum altercationibus magna pars temporis extracta esset, nec Episcopi ullo pacto concedere vellent de secundo loco, ad extremum sine Disputatione discessum est. Ea verò res incredibile dictu est, quantum immineret Opinione Populi de Episcopis: Omnes enim cæperunt jam suspicari, quod nihil dicere voluissent, ne potuissent quidem illos quicquam dicere. Postero die, Vitus Vintoniensis, amicus tuus, et Watsonus Lincolnensis, de tam aperto contemptu et contumacia, damnati sunt ad Turrim: Ibi nunc castrametantur, et ex infirmis præmissis concludunt fortiter. Reliqui jubentur quotidie, præsted esse in Aula, et expectare quid de illis Senatus velit decernere. Habes ἐντελευθέρων, et pene quam tamen, quò melius rem omnem intelligeres,

descripsi pluribus, fortasse, quam oportuit. Benè vale, mi pater, Decus meum, atque etiam Animi dimidium mei. Si quid est apud vos novarum rerum, hoc tempore, id malo esse proximarum Literarum Argumentum. Saluta plurimum, meo nomine, venerandum illum Virum, et mihi in Christo Dominum colendissimum, D. Bullingerum, D. Gualterum, D. Simlerum, D. Lavaterum, D. Wolphium, D. Gesnerum, D. Hallerum, D. Frisium, D. Hermannum, et Julium tuum meumque. Nostri omnes te salutant, et tibi omnia cupiunt. Londini, 6 April. 1559.

JO. JUELLUS TUUS.

Post-scriptum—Istæ sunt secunde, quas ad te scribo, ex quo redij in Angliam.

Inscriptio.—D. Petro Martyri, Professori Sacræ Theologiæ in Ecclesia Tigurina, Viro Doctissimo, et Domino suo in Christo Colendissimo—*Tiguri*.

NUMBER I.

A Letter of Jewell's to Peter Martyr, of the Debates in the House of Lords; and of the State of the Universities; and concerning the Inclinations to the Smalcaldick League.

[Ex MSS. Tigur.]

S. P.—ACCEPTI ternas à te Literas, omnes eodem fermè tempore: Quæ cum multis de causis mihi essent, ut certe debebant, jucundissimæ, vel quòd essent à te, vel quòd Rerum tuarum Statum significarent, et amorem erga me tuum: Tamen nullà alià causà mihi visæ sunt jucundiores, quàm quòd officium meum requirerent, meque vel oblivioni vel tarditatis, blande ac tacitè accusarent; quorum alterum magnitudo tuorum erga me meritorum, alterum negotia mea non sinunt. Scripsi quidem ego ad te ternas Literas, ex quo redij in Angliam; quas tamen video, cum tu illas tuas scriberes, nondum ad te pervenisse. Et fieri potest, ut sæpe sit, ut aut hæreant uspiam, et ignave atque otiosè imitentur Religionem nostram, aut etiam perierint in itinere. Sed quicquid est, nulla potest in ea re magna jactura fieri. Erant enim pene inanes, quòd non multum adhuc esset, quod aut tu audire libenter velles, aut ego scribere. Nunc agitur Causa Pontificis, et agit utrinque fortiter. Episcopi enim sudant, ne quid errasse videantur: atque ea Causa moratur, et impedit Religionem. Difficile est enim Cursum incitare. Fecnamus, Abbas Westmonasteriensis, opinor, ut auctoritatem addent Professioni suæ, cum peroraret in Senatu, Nazaræos, Prophetas, Christum ipsum, et Apostolos conjecit in Numerum Monachorum. Nemo Causam nostram acriùs oppugnat, quam Eliensis. Is et locum suum in Senatu, et ingenium retinet. Episcoporum prædia redacta sunt in fiscum: illis ex permutatione dabuntur Sacerdotia, quæ antea attributa erant Monasteriis. Interim de Scholis, et cura Literarum magnum ubique Silentium. Regina de te honorificè et loquitur, et sentit. Dixit nuper D. Russello, se velle te accersere in Angliam; id enim ille, alique urgent, quantum possunt. Sed nisi et seriò, et cupidè, et honorificè petaris, nunquam ero auctor, ut venias. Nihil equidem magis, aut miserius cupio, quam te videre, et dulcissimis illis Sermonibus tuis frui, sive (quod ò utinam aliquando contingat) in Anglia, sive etiam Tiguri. Verùm quantum video obstabit desiderio nostro, inauspicata illa ex Saxia ac Saxonibus damnata *περσβία*. Nostra enim nunc cogitat *Fœdus Smalcaldicum*. Scribit autem ad illam quidam è Germania, illud *Fœdus* non posse ullo pacto coire, si tu ad nos venias. Illum autem quandam, si addo aliquando fuisse Episcopum, si nunc esse exulem, si hominem statum, si vetera-

torem, si aulicum, si Petrum, si Paulum, magis eum fortasse nôris, quam ego. Sed quicquid est, nos Articulos omnes Religionis, et Doctrinæ nostræ exhibuimus Reginæ, et ne minimo quidem apice discessimus à Confessione Tigurinâ. Quanquam Amicus tuus Inventum illud, nescio quod, suum tuetur mordicus, et nobis omnibus mirificè succenset. Adhuc nemini nostrum ne de obulo quidem prospectum est. Itaque ego nondum abjicio insignia illa, quæ mihi fixi Tiguri, Librum et crucem. Goodmannum audio esse apud nos; sed ita, ut non ausit venire in publicum. Sed quanto satius fuisset sapuisse in tempore? Si velit agnoscere errorem, nihil erit periculi. Verum, ut homo est satis acer, et in eo, quod semel suscepit, nimium pertinax, non nihil vereor, ne nolit cedere. Libri tui nondum venerunt: id ego tanto magis miror, quòd tot Angli jam pridem redierint Francofordiâ. Munus tuum ubi advenit, non dubito Reginæ fore gratissimum. Illud ego, quoniam tu ita jubes, quamvis alioquin sit per se ornatissimum, tamen si dabitur facultas, verbis ornabo meis. De illo autem Libro, quem tu seorsim ad me misisti, equidem non invenio, quibus verbis tibi agam gratias. Itaque malo, et huic humanitati tuæ, et superiorum tuorum erga me meritum magnitudinem ultrò succumbere. Certè etsi te nunquam ex animo eram dimissurus, tamen hæc commonefactione, et mncemosyno excitatus, tanto acrius et reverentius colam, quoad vixerò, Nomen tuum. Alij tui Libri jam pridem allati sunt à Bibliopolis, et emuntur cupidissimè. Omnes enim libenter videre capiunt, quibus Venabulis illa Bestia confossa sit.

Benè vale mi Pater, et Domine in Christo Colendissime. Saluta D. Bullingerum, D. Bernardinum, D. Gualterum, D. Simlerum: Dicerem et Frenchamum, nisi illum putarem jamdudum aut in Balneo esse, aut in via. Hoc enim Anni tempore, cum auditur Cuculus, vix solet esse apud se. Londini, 28 Apr. 1559.

Tui Cupidissimus, Tuoque; Nomini Deditissimus,
JOHANNES JUELLUS.

Istæ sunt Quartæ.

Inscriptio.—Doctissimo Viro, D. Petro Martyri, in Ecclesiâ Tigurinâ Professore S. Theologiæ, Domino suo Colendissimo—*Tiguri.*

NUMBER LI.

A Letter of Jewel's to Peter Martyr of the State of Affairs both in England and Scotland.

[Ex MSS. Tigur.]

Ejusdem ad Eundem.

HACTENUS minus frequenter ad te scripsi, mi Pater, quod multa me negotia publica, privataque impedirent. Nunc soribo, non quod plus nunc otii sit, quam antea, sed quod minus posthac futurum sit multò, quam nunc est. Alterum enim jam pedem in terra habeo, alterum penè sublatum in equum. Mox enim ingredior longinquam et difficilem legationem constituendæ religionis ergò per Redingum, Abindonam, Glocestriam, Bristolium, Thermas, Welliam, Exonium, Cornubiam, Dorcestriam, Sarisburiam. Ambitus itineris nostri erit plus minus septingentorum milliariu: vix ut quartò demum mense putem nos esse redituros. Quare ne me interea putares esse mortuum, etsi ante duodecim dies, nescio quid, ad te scripserim de rebus communibus, tamen non alienum fore duxi, si nunc quoque paucis te quasi in degressu salutarem. Res nostræ satis nunc sunt in proclivi: Regina optimè animata: Populus ubique sitiens religionis. Episcopi, quàm ut relinquunt papam, quem toties jam

antea abjurarunt, malunt cedere rebus omnibus. Nec tamen id religionis causa faciunt, quam nullum habent, sed constantiæ, quam miseri nebulones vocari jam volunt conscientiam. Sacrifici jam tandem mutata religione passim abstinent à cætu sacro, quasi piaculum summum sit, cum populo, Dei quicquam habere commune. Est autem tanta illorum nebulonum rabies, ut nihil supra. Omnino sperant, et prædicant, esse enim, ut scis, genus hominum prædictiosum, et valdè deditum futuritionibus ista non fore diuturna. Sed, quicquid futurum est, nos agimus Deo Optimo Maximo gratias, quòd res nostræ eò jam tandem loco sint, quo sunt. In Scotia fervent omnia. Knoxus cinctus mille satellibus agit conventus per totum regnum. Regina vetula coacta est sese includere in præsidium. Nobilitas conjunctis animis, et viribus restituit ubique religionem invitis omnibus. Monasteria passim omnia æquantur solo, vestes scenicæ calices sacrilegi, idola, altaria comburantur: ne vestigia quidem prisæ superstitionis et idolatriæ relinquantur. Quid quæris? Audisti sæpè, σκωβιστὶ πειν: hoc verò est σκωβιστὴ ἐκκλησιᾶστων. Rex Galliæ, qui nunc est, scribit se Regem Scotiæ, et hæredem Angliæ, si quid Reginæ nostræ, quod Deus avertat, contingat humanitus. Sed mirari non debes, si nostri homines molestè ferant: et quo res eruptura tandem sit, Θεοῦ ἐν γούρασι κείται. Fortassè, ut sit, communis hostis conciliabit nobis vicinum Scotum. Quod si sit, etsi accedant etiam nuptiæ, sed desino divinare. D. Hetonus te salutatur, idque non minus amice, quàm si illi pater esses. Aliquot nostrum designatur Episcopi. Coxus Eliensis, Scoreus Erfordiensis, Alanus Roffensis, Griadalus Londinensis, Barlovus Chichestrensis, et ego minimus Apostolorum Sarisburiensis. Quod ego onus prorsus decevi excutere. Interea in Academiis mere est ubique solitudo. Juvenes diffugiunt potius, quàm ut velint in religionem consentire. Sed comites jamdudum expectant, et clamant, ut veniam. Vale ergo, vale, mi Pater, et dulcissimum decus meum; saluta venerandum virum et mihi mille nominibus in Christo Colendissimum. D. Bullingerum, ad quem etiam seorsim scriberim, si esset otium. Saluta D. Gualterum, D. Simlerum, D. Lavaterum, D. Hallerum, D. Gesnerum, D. Trisium, D. Hermanum. Habeo quinque pistolettos aureos à D. Barth. Compagno ad venerandum senem D. Bernardinum, et ab eodem ad eum literas. Scriberim ad eum de rebus omnibus, nisi excluderem angustia temporis. Quanquam hoc, quæso te, ut illi significes, præter istos aureos, nihil adhuc confectum esse. Res aulicæ, quantum video, ita sunt difficiles, ut nesciam, an quicquam possit exprimi. Regina jam abest procul gentium in Cantio, ut agi nihil possit. Vale, mi Pater, vale. Quantum ego tibi optare possum, tantum vale. Et Julium tuum, Annaque et Martyrillum meo nomine. Londini, Calendis Augusti, 1559.

JO. JUELLUS TUUS,

Tibi omnibus modis deditissimus.

Inscriptio.—Viro longè Doctissimo D. Petro Martyri Vermilio, Profitenti Sacram Theologiam in Ecclesia Tigurina—*Tiguri.*

NUMBER LII.

A Letter of Jewel's to Peter Martyr, before he went his Progress into the Western Parts of England.

[Ex MSS. Tigur.]

Ejusdem ad Eundem.

S.P.—Et quid tandem ego ad te Scribam? Nos enim adhuc omnes peregrini sumus domi nostræ. Redi ergo, inquires, Tigurum. Utinam, utinam, mi

Pater, id mihi aliquando liceat. Te enim, quantum video, nulla spes est venturam unquam in Angliam. O Tigurum, Tigurum, quanto ego nunc sæpius de te cogito, quàm unquam de Anglia, cum essem Tiguri. Quamvis autem, ut dixi, in Patria nostra simus hostes, excipimus tamen interdum quedam ἀγαθὰ καὶ ἄλλα. Verùm πολλὰκι τὸ καρδὴν κατακείμενον ἔσθον

De religione transactum est, utinam bonis auspiciis, ut esset eo loco, quo fuit ultimis tuis temporibus sub Edouardo. Sed, quantum quidem ego adhuc videre possum, non est ea alacritas in nostris hominibus, quæ nuper in Papistis fuit. Ita miserè comparatum est, ut mendacium armatum sit, veritas autem non tantum inermis, verum etiam sæpe odiosa. Agitur nunc de sacro et scenico apparatu, quæque ego tecum aliquando ridens, ea nunc, à nescio, quibus, nos enim non advocamus in consilium, seriò, et graviter cogitantur, quasi religio Christiana constare non possit sine pannis. Nos quidem non ita otiosi sumus ab animo, ut tanti possumus facere istas ineptias. Alii sectantur auream quandam, quæ nihil plumbea potius videtur, mediocritatem: et clamant, dimidium plus toto. Quidam ex nostris designati sunt Episcopi, Parkerus Cantuariensis, Coxus Norvicensis, Barlovus Cicestrensis, Scøræus Herfordensis, Grindallus Londinensis. Nam Bonerus jussus est cedere: qui quando adituri sint possessionem, nescio. Ego ex isto flore, quod tu divino soles, facile divino, quæ sit futura vindemia. Adversarii interii mostri *καρφυλάκτουσι*, et pollicentur sibi, ista non fore perpetua. In Scotia, nescio quid, audimus tumultuatum de religione: Nobiles ejectis Monachis occupasse Monasteria: et aliquot milites præsidarios Gallos in tumultu occidisse: Reginam iratam edixisse, ut Knoxus concionator inflato cornu, est enim ille in Scotia mos soleunis, si quem volunt extorrem facere, ex omnibus finibus ejiceretur. Quid de illo factum sit, nescio. Nunc instituitur legatio in totam Angliam de formanda religione. Sandus ibit in Lancastriam: ego in Devoniam: Alii aliò. Regina non vult appellari Caput Ecclesiæ, quod mihi certè non displicet. Interim, quid il cavetso de la Chiesa cogitet, aut marmuret, aut quas turbas daturus sit, tu quoniam propius abes, facilius audire potes. Papiæ nostri odiosissimè pugnant, neque alii ulli contumaciis, quam qui à nobis discesserunt. Tanti est semel gustasse de Missa. Qui bibit inde, furit: Procul hinc discedite, queis est Mentis cura bonæ: qui bibit inde, furit: vident exceptò illò palladio omnia ventura in periculum. Pax inter nos et Gallum ita convenit, ut Caletum, octo post annus redeat in potestatem Anglorum. Quod ut Julius noster credat, opus est incredibili, et robustà fide. Quicquid erit tamen nos eo nomine expectamus pignora è Gallia. De nuptiis Reginæ adhuc nihil. Tamen ambit hac tempore Suecus, Saxo, Carolus Ferdinandi, mitto Pikerinum Hominem Anglum. Tamen, quid malim, scio. Et ista sunt ut scio *μυστικότερα*: Et apud nos proverbii loco dici solet matrimonia esse fatalia. Bene vale, mi Pater, et Domine in Christo Colendissime. Saluta quæso optimum senem D. Barnardinum, D. Muralium, D. Wolpium meo nomine. Liber tuus, quem Reginæ misisti dono, redditus est à D. Cæcilio: Ad meas manus, nescio quo casu, non pervenit. Ego tamen, quoties sum in aula, diligenter exquiro, numquid illa velit: et adhuc nihil audio. Sed quicquid erit, faciam ut intelligas. Londini.